

# LAMPIRAN-LAMPIRAN

## Lampiran I : Ikhtisar keuangan BRI Syariah

### Ikhtisar Keuangan





#### LAPORAN POSISI KEUANGAN

Dalam Jutaan Rupiah

Uraian	2015	2016	2017	2018	2019	Pertumbuhan (%) 2018-2019
<b>Kas</b>	279.855	318.105	347.997	231.268	262.485	13,50%
Giro dan Penempatan pada Bank Indonesia	4.769.138	3.814.178	4.015.626	5.830.333	4.600.895	(21,09%)
Giro dan Penempatan pada Bank Lain - Neto	130.417	453.391	245.821	206.106	302.738	46,88%
Investasi Pada Surat Berharga - Neto	2.181.054	4.706.065	7.411.068	9.098.114	10.268.270	12,86%
Tagihan Akseptasi	-	-	-	-	1.381	-
Piutang Murabahah - Neto	9.780.350	10.500.533	10.457.017	11.370.876	13.192.848	16,02%
Piutang Istishna - Neto	7.241	5.760	4.309	3.212	2.700	(15,94%)
Piutang Sewa Ijarah-Neto	-	-	-	-	17.892	-
Pinjaman Qardh - Neto	387.535	293.119	524.101	364.360	399.335	9,60%
Pembiayaan Mudharabah - Neto	1.106.566	1.271.485	840.974	475.300	407.246	(14,32%)
Pembiayaan Musyarakah - Neto	4.962.346	5.185.890	5.447.998	7.406.955	11.019.873	48,78%
Aset yang Diperoleh Untuk Ijarah - Neto	46.259	286.181	1.146.920	1.676.682	1.597.231	(4,74%)
Aset Tetap - Neto	156.188	140.816	177.935	221.444	224.050	1,18%
Aset Pajak Tangguhan	28.186	52.152	140.883	163.670	238.999	46,02%
Aset Lain-lain	407.022	746.514	1.100.422	1.555.006	1.498.164	(0,72%)
PPAP Aset Lain-lain	(11.910)	(87.001)	(317.687)	(688.242)	(910.619)	32,31%
Aset Lain-lain - Neto	395.112	659.513	782.735	820.857	587.545	(28,42%)
<b>TOTAL ASET</b>	<b>24.230.247</b>	<b>27.687.188</b>	<b>31.543.384</b>	<b>37.915.084</b>	<b>43.123.488</b>	<b>13,87%</b>
<b>Liabilitas Segera</b>	<b>48.237</b>	<b>86.911</b>	<b>86.752</b>	<b>64.827</b>	<b>61.253</b>	<b>(5,51%)</b>
Bagi Hasil yang Belum Dibagikan	34.776	34.991	35.683	57.896	52.503	(9,31%)
Simpanan						
Giro Wadiah	938.831	1.129.560	1.769.344	2.279.236	2.029.898	(10,94%)
Tabungan Wadiah	3.715.929	4.176.761	4.749.652	5.601.811	6.951.688	24,10%
<b>Total Simpanan</b>	<b>4.654.760</b>	<b>5.306.321</b>	<b>6.518.996</b>	<b>7.881.047</b>	<b>8.981.586</b>	<b>13,96%</b>
Simpanan Dari Bank Lain	890.852	972.719	14.333	808.940	15.999	(98,02%)
Kewajiban Akseptasi	-	-	-	-	1.381	-
Pembiayaan yang Diterima	100.000	100.000	-	-	-	-
Utang Pajak	56.416	49.613	40.391	32.265	80.926	150,82%
Estimasi Kerugian Komitmen dan Kontijensi	1.242	895	2.134	1.221	1.972	61,51%
Estimasi Liabilitas Imbalan Kerja	-	-	-	44.467	43.232	(2,78%)
Liabilitas Lain-Lain	635.254	912.978	1.402.166	1.958.346	2.641.184	34,87%
<b>Total Liabilitas</b>	<b>6.421.537</b>	<b>8.464.428</b>	<b>9.100.455</b>	<b>10.849.009</b>	<b>11.880.036</b>	<b>9,50%</b>
<b>Dana Syirkah Temporer</b>						
Giro Mudharabah	-	-	139.535	293.264	4.080.803	1.291,51%
Tabungan Mudharabah	696.198	983.121	1.270.484	1.659.109	2.025.354	22,07%
Deposito Mudharabah	14.772.700	15.729.625	18.430.069	19.041.155	19.049.259	0,04%
Sukuk Mudharabah Subordinasi	-	1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000	-
<b>Total Dana Syirkah Temporer</b>	<b>15.468.898</b>	<b>16.712.746</b>	<b>19.840.088</b>	<b>21.993.528</b>	<b>26.155.416</b>	<b>18,92%</b>
<b>Ekuitas</b>						
Modal Dasar	5.000.000	5.000.000	5.000.000	7.500.000	7.500.000	-
Modal Belum Disetor	(3.021.000)	(3.021.000)	(3.021.000)	(2.641.426)	(2.641.943)	-
Modal Ditempatkan dan Disetor	1.979.000	1.979.000	1.979.000	4.858.057	4.858.057	-
Tambahan Modal Disetor	-	-	-	517	517	-
Pengukuran Kembali Program Imbalan Pasti - setelah pajak tangguhan	11.722	11.715	3.451	3.965	(2.181)	(155,12%)
Opsi Saham	-	-	-	4.493	8.679	93,17%
Cadangan Umum	-	-	42.899	53.008	63.668	20,11%
Saldo Laba	349.090	519.298	577.491	106.600	159.296	49,43%
<b>Total Ekuitas</b>	<b>2.339.812</b>	<b>2.510.013</b>	<b>2.602.841</b>	<b>5.026.640</b>	<b>5.088.036</b>	<b>2,22%</b>

## Lampiran II: Ikhtisar Keuangan BTPN Syariah

 <small>A MEMBER OF SMBC Group</small>			
Ikhtisar Keuangan	2019	2018 <sup>(1)</sup>	2017 <sup>(2)</sup>
<b>Neraca Keuangan (dalam jutaan rupiah)</b>			
Jumlah Aset	181.631.385	101.341.224	95.041.593
Aktiva Produktif <sup>(1)</sup>	173.854.020	94.345.608	88.263.211
Pinjaman yang Diberikan <sup>(2)</sup>	141.760.183	68.136.780	65.351.837
Simpanan Nasabah <sup>(3)</sup>	86.939.479	70.844.712	67.918.073
Pinjaman yang Diterima	44.086.343	8.442.765	5.208.640
Efek-efek yang diterbitkan	3.190.628	1.197.442	2.543.401
Penyertaan Saham	22.522	22	22
Jumlah Liabilitas <sup>(4)</sup>	150.159.457	82.554.894	78.289.053
Jumlah Ekuitas <sup>(5)</sup>	31.471.928	18.786.330	16.752.540
Jumlah Lembar Saham yang Disetor dan Dibayar Penuh (dalam satuan)	8.148.928.869	5.851.646.757	5.840.287.257
<b>Informasi Hasil Usaha (dalam jutaan rupiah)</b>			
Pendapatan Bunga	19.084.410	14.126.651	14.046.062
Beban Bunga	(8.036.646)	(4.526.243)	(4.524.452)
Pendapatan Bunga Bersih	11.047.764	9.600.408	9.521.610
Pendapatan operasional lainnya	1.560.509	600.139	469.537
Beban Operasional lainnya	(7.129.872)	(5.877.519)	(6.915.102)
Biaya CKPN	(1.445.882)	(1.375.272)	(1.097.619)
Pendapatan Operasional - Bersih	4.032.519	2.947.756	1.978.426
Laba Tahun Berjalan Sebelum Pajak	4.018.922	2.919.428	1.936.845
Laba Bersih Tahun Berjalan	2.992.418	2.128.064	1.421.940
Laba tahun berjalan			
Distribusikan kepada pemilik entitas induk	2.572.528	1.838.471	1.220.886
Distribusikan kepada kepentingan non-pengendali	419.890	289.593	201.054
Laba (Rugi) Komprehensif Lain	(14.596)	238.280	(13.449)
Jumlah Laba Komprehensif	2.977.822	2.366.344	1.408.491
Laba komprehensif tahun berjalan			
Distribusikan kepada pemilik entitas induk	2.555.357	2.065.220	1.211.719
Distribusikan kepada kepentingan non-pengendali	422.465	301.124	196.772
Laba Bersih per Saham (Nilai Penuh)	327	320	213
<b>Rasio Keuangan (%)</b>			
<b>Permodalan</b>			
Kewajiban Penyediaan Modal Minimum (KPMM) <sup>(1)</sup>	24,2	24,6	24,1
<b>Aset Produktif</b>			
Aset Produktif & Non Produktif Bermasalah terhadap Total Aset Produktif dan Non Produktif	0,5	0,9	0,7
Produktif	0,7	1,0	0,7
<b>Cadangan Kerugian Penurunan Nilai (CKPN) Aset</b>			
Keuangan terhadap Aset Produktif	0,9	1,3	1,0
NPL-Bruto	0,8	1,2	0,9
NPL-Neto	0,4	0,5	0,4
 <small>A MEMBER OF SMBC Group</small>			
Ikhtisar Keuangan	2019	2018 <sup>(1)</sup>	2017 <sup>(2)</sup>
<b>Profitabilitas</b>			
Imbal Hasil Aset (RoA) <sup>(1)</sup>	2,3	3,0	2,1
Imbal Hasil Ekuitas (RoE)	9,9	11,6	8,2
Margin Pendapatan Bunga Bersih (NIM)	6,9	11,3	11,6
Liabilitas terhadap Aktiva	82,7	81,5	82,4
Liabilitas terhadap Ekuitas	502,7	468,9	486,8
Beban Operasional terhadap Pendapatan Operasional (BOPO)	84,5	80,1	86,5
Biaya Dana	5,4	5,9	6,1
<b>Likuiditas</b>			
Loan to Deposit Ratio (LDR)	163,1	96,2	96,2
<b>Kepatuhan</b>			
<b>Persentase Pelanggaran BMPK</b>			
Pihak Terkait	-	-	-
Pihak Tidak Terkait	-	-	-
<b>Persentase Pelampauan BMPK</b>			
Pihak Terkait	-	-	-
Pihak Tidak Terkait	-	-	-
Giro Wajib Minimum Utama Rupiah	6,2	6,6	6,6
Giro Wajib Minimum Utama Valuta Asing	8,0	8,3	8,4
Posisi Devisa Neto	0,1	0,4	0,3
<b>Lain-lain</b>			
Jumlah Kantor Cabang <sup>(1)</sup>	579	795	939
Jumlah ATM & TCR	226	227	207

## Lampiran III: Rasio keuangan Sebelum IPO

	BRI SYARIAH SEBELUM IPO								
	Q1 2016	Q2 2016	Q3 2016	Q4 2016	Q1 2017	Q2 2017	Q3 2017	Q4 2017	Q1 2018
CR	113.47	112.34	112.80	111.86	112.18	112.02	112.07	105.79	113.35
DER	9,17	9,27	9,35	10,03	8,49	10,60	10,55	11,12	8,49
EPS	10,85	22,81	32,63	43,00	8,38	17,85	32,16	25,54	7,67
ROE	7,51	7,89	7,51	7,40	5,49	6,01	6,90	4,10	6,92

	BTPN SYARIAH SEBELUM IPO								
	Q1 2016	Q2 2016	Q3 2016	Q4 2016	Q1 2017	Q2 2017	Q3 2017	Q4 2017	Q1 2018
CR	122.83	120.24	119.83	124.24	124.59	126.35	129.75	132.47	134.43
DER	3,49	4,03	3,33	3,59	3,41	3,28	3,13	3,06	2,83
EPS	10,80	23,499	40,126	61,22	20	42	68	97	31
ROE	23,98	27,13	29,61	31,71	34,19	35,00	35,63	36,50	37,16

## Lampiran IV: Rasio keuangan Sesudah IPO

BRI SYARIAH SESUDAH IPO									
	Q2 2018	Q3 2018	Q4 2018	Q1 2019	Q2 2019	Q3 2019	Q4 2019	Q1 2020	Q2 2020
CR	119.18	120.47	119.51	120.84	113.77	114.95	116.08	117.03	111.72
DER	6,17	6,13	6,54	6,62	6,27	6,30	7,47	7,17	8,52
EPS	17,36	19,25	12,81	3,09	3,66	5,81	7,62	7,74	11,55
ROE	6,37	4,87	2,49	2,54	1,51	1,6	1,57	6,30	2,25

BTPN SYARIAH SESUDAH IPO									
	Q2 2018	Q3 2018	Q4 2018	Q1 2019	Q2 2019	Q3 2019	Q4 2019	Q1 2020	Q2 2020
CR	140.32	149	151.34	153.26	150.11	154.34	155.65	157.87	153.61
DER	2,11	2,04	2,01	1,93	2,03	1,94	1,85	1,73	1,8
EPS	63	95	130	37	79	127	182	52	53
ROE	33,92	31,79	30,82	28,75	29,30	30,15	31,20	29,77	15,19

## Lampiran V: Deskriptif Statistik dan Uji Normalitas

## Deskriptif Statistik

Descriptive Statistics					
	N	Minimum	Maximum	Mean	Std. Deviation
CR Sebelum IPO	18	105.79	134.43	118.9228	8.32659
CR Sesudah IPO	18	111.72	157.87	134.3917	18.30076
DER Sebelum IPO	18	2.83	11.12	6.5122	3.32648
DER Sesudah IPO	18	1.73	8.52	4.3683	2.56081
EPS Sebelum IPO	18	7.67	97.00	32.9950	23.31553
EPS Sesudah IPO	18	3.09	182.00	50.3828	52.98305
ROE Sebelum IPO	18	4.10	37.16	19.4800	13.60760
ROE Sesudah IPO	18	1.51	33.92	16.1328	13.80484
Valid N (listwise)	18				

*Sumber Data Output SPSS diolah 2020*

## Uji Normalitas

Tests of Normality							
RASIO		Kolmogorov-Smirnov <sup>a</sup>			Shapiro-Wilk		
		Statistic	df	Sig.	Statistic	df	Sig.
NILAI RASIO	CR Sebelum IPO	.244	18	.006	.913	18	.096
	CR Sesudah IPO	.271	18	.001	.806	18	.002
	DER Sebelum IPO	.272	18	.001	.793	18	.001
	DER Sesudah IPO	.311	18	.000	.783	18	.001
	EPS Sebelum IPO	.173	18	.163	.877	18	.023
	EPS Sesudah IPO	.222	18	.020	.838	18	.006
	ROE Sebelum IPO	.303	18	.000	.789	18	.001
	ROE Sesudah IPO	.264	18	.002	.771	18	.001

a. Lilliefors Significance Correction

*Sumber Data Output SPSS diolah 2020*

## Lampiran VI: Hasil Uji Wilcoxon Signed Rank Test

## Wilcoxon Signed Ranks Test

		Ranks		
		N	Mean Rank	Sum of Ranks
CR Sesudah IPO - CR Sebelum IPO	Negative Ranks	1 <sup>a</sup>	2.00	2.00
	Positive Ranks	17 <sup>b</sup>	9.94	169.00
	Ties	0 <sup>c</sup>		
	Total	18		
DER Sesudah IPO - DER Sebelum IPO	Negative Ranks	17 <sup>d</sup>	10.00	170.00
	Positive Ranks	1 <sup>e</sup>	1.00	1.00
	Ties	0 <sup>f</sup>		
	Total	18		
EPS Sesudah IPO - EPS Sebelum IPO	Negative Ranks	5 <sup>g</sup>	7.80	39.00
	Positive Ranks	13 <sup>h</sup>	10.15	132.00
	Ties	0 <sup>i</sup>		
	Total	18		
ROE Sesudah IPO - ROE Sebelum IPO	Negative Ranks	14 <sup>j</sup>	10.00	140.00
	Positive Ranks	4 <sup>k</sup>	7.75	31.00
	Ties	0 <sup>l</sup>		
	Total	18		

*Sumber Data Output SPSS diolah 2020*

- a. CR Sesudah IPO < CR Sebelum IPO
- b. CR Sesudah IPO > CR Sebelum IPO
- c. CR Sesudah IPO = CR Sebelum IPO
- d. DER Sesudah IPO < DER Sebelum IPO
- e. DER Sesudah IPO > DER Sebelum IPO
- f. DER Sesudah IPO = DER Sebelum IPO
- g. EPS Sesudah IPO < EPS Sebelum IPO
- h. EPS Sesudah IPO > EPS Sebelum IPO
- i. EPS Sesudah IPO = EPS Sebelum IPO
- j. ROE Sesudah IPO < ROE Sebelum IPO
- k. ROE Sesudah IPO > ROE Sebelum IPO
- l. ROE Sesudah IPO = ROE Sebelum IPO

## Test Statistik Wilcoxon Signed Ranks Test

<b>Test Statistics<sup>a</sup></b>				
	CR Sesudah IPO - CR Sebelum IPO	DER Sesudah IPO - DER Sebelum IPO	EPS Sesudah IPO - EPS Sebelum IPO	ROE Sesudah IPO - ROE Sebelum IPO
Z	-3.636 <sup>b</sup>	-3.680 <sup>c</sup>	-2.025 <sup>b</sup>	-2.373 <sup>c</sup>
Asymp. Sig. (2-tailed)	.000	.000	.043	.018
a. Wilcoxon Signed Ranks Test b. Based on negative ranks. c. Based on positive ranks.				

*Sumber: Data Output SPSS diolah 2020*